dello *Speculum*, peraltro da contenuti già utilizzati da Nicola nell'*Apologia*, anche se con qualche libertà di collocazione di termini e frasi.

Dal *Processus* (f. c iii recto): “Fures autem et latrones non intrant per ostium id est Christum, sed ascendunt in beneficiis et dignitatibus aliunde, scilicet propter pecunias, consanguineitatem, obsequium, preces carnales, favorem patrie, adulationem, mendacium, et cuiuslibet alterius peccati caussam. Jam enim in Curia Romana promoventur Episcopi inutiles, idiote, scandalosi, ambitiosi, et indifferenter preficiuntur lenones, coci, stabularii equorum et pueri.

IN OMNIBUS HIS TOTA DEVOTIO CURIE CONSISTIT UT DENARIUS ACCIPIATUR

SIC QUOD FERRE TOTA CURIA A PLANTA PEDIS USQUE AD VERTICEM CAPITIS PATENTER ERRORIBUS EXCECATA IPSO SUORUM ERRORUM VENENO INEBRIAVIT FERRE SINGULAS MUNDI PARTES; AC SI IMMENSAM CREATORIS OMNIPOTENTIAM IPSA AD SUUM LIBITUM POSSET LIMITARE.

OMNES QUIDEM DE HOC MURMURANT, SE D NULLUS CLAMAT”.

Temi e costruzioni di frasi e peculiare uso di alcune immagini ci fanno ovviamente identificare la fonte da cui attinge l'Autore del *Processus* lo *Speculum aureum*, come egli stesso ricorda alla fine: “ Hec ex Speculo aureo”. Ma si tratta solo di quei frammenti già presenti in Nicola della Rosa Nera, come è facile verificare, anche se proposti in una alquanto libera collocazione di concatenazione.

Dal *De Victoria Christi* (f. e i recto): “ Te Namque certifico si etiam per inspirationem Dei notoria esset facta electio et persona quantumlibet utilis, docta atque sancta, nisi dederit pecunia vel de solvendo pactaverit, quasi supervacue pro sua confirmatione aut pro quocumque beneficio ecclesiastico laborabit.

Iam enim publice forisant et precipue in Curia unde progreditur exemplar omnis mali:

quod pro dispensatione tantum, pro signatura vel gratia Pape tantum, pro absolutione tantum, pro indulgentiis tantum datur. [Fine della nota].

AC ILLE PLUS DILIGITUR QUI ASTUTIORI SOLLICITUDINE ET AMORE ASTUTIA PLURES SIMPLICES DECIPIT ET PLURES DENARIOS SCIT VENARI. HEC EX SPECULO AUREO”.

Valgono le stesse osservazioni come per il frammento colto nel *Processus*. Inoltre qui il testo dello *Speculum* è appoggiato a una sentenza dello Speculator, vale a dire dello *Speculum giudiciale* (anche: *Speculum juris*) di Guilelmus Durandus, dictus Speculator ( citato una volta nei *Puncta* di Nicola e due volte nello *Speculum aureum*, una nella prima parte e un'altra nella seconda parte).

Nel non indifferente spazio di citazioni dello *Speculum aureum* in Nicola e nel *Processus* e nel *De Victoria Christi*